MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-geral

Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274
Telefone: (54) 3260.2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS INSCRITAS AO EDITAL COMPLEMENTAR DO CAMPUS

FARROUPILHA/IFRS Nº50/2019 VINCULADO AO EDITAL PROEN/IFRS Nº 68/2019 –

BOLSAS DE ENSINO 2020

  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de

27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais, por intermédio da Direção de Ensino e de

acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN), torna pública a Divulgação Final das

propostas inscritas ao Edital Complementar do Campus Farroupilha-IFRS Nº 50/2019 vinculado ao Edital

PROEN/IFRS nº 68/2019 – Bolsas de ensino 2020.

Título Coordenador Nº de bolsistas -
CH

Situação da proposta

Projetos

História e literatura:

entrelaçando saberes

no  Ensino Médio

Daniela de Campos 3 - 12h Homologada

História e memória da

educação da Região Colonial

Italiana

Delma Tânia Bertholdo 2 - 12h Homologada

Práticas corporais:

ressignificando o corpo em

movimento

Denis William Gripa 3 – 12h  Homologada

Cinemática de Mecanismos

Articulados: uma abordagem

matricial com aplicação

computacional

Felipe Rodrigues de
Freitas Neto

1 – 12h Homologada

Formação pedagógica de

professores EBTT do

IFRS/Campus Farroupilha

Luciane Torezan
Viegas

2 – 4h Homologada

English is fun Lucilene Bender de
Sousa

2 – 8h Homologada

Uso de redes neurais

artificiais na diminuição de

evasão de alunos

Rafael Vieira Coelho 2 - 12h Homologada

http://www.ifrs.edu.br/farroupilha
mailto:gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-geral

Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274
Telefone: (54) 3260.2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

Monitoria

Monitoria para programação Rafael Vieira
Coelho

1- 12h Homologada

Farroupilha, 04 de março de 2020.

Leandro Lumbieri
 Diretor-geral

http://www.ifrs.edu.br/farroupilha
mailto:gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br